ontbreekt het momenteel in veel regio's aan accurate en volledig data over

bijvoorbeeld bezetting en gebruik van de laadpalen. Het delen van data is

essentieel voor een goed beeld van de businesscase en van de mate waarin

het netwerk voldoende dekkend is. Ook is het van belang om datagestuurd

plaatsen op een succesvolle manier vorm te geven. Goede dataverzameling,

bijvoorbeeld door het gebruik van monitoringtools, zorgt voor een

professionelere samenwerking tussen concessieverlener en CPO. De kennis die

wordt vergaard op basis van de data kan – bijv. via het NKL – worden

uitgewisseld tussen regio's om de groei van het landelijk netwerk en de

businesscase te verbeteren.

Tot slot is op de langere termijn relevant:

Aansluitend bij bredere discussies over nieuwe energietarieven – kan een

nieuwe tariefstructuur voor netbeheerders met een aparte, passende

aansluitcategorie voor laadinfrastructuur, bijdragen aan voldoende financiële

prikkels voor slim laden en negatieve effecten van eventuele kostenstijgingen

voor een elektriciteitsaansluiting beperken.

Welke instrumenten zijn doelmatig?

5.3 Handelingskader landelijk

47

Bijlage 1

businesscase, gevoeligheidsanalyse en

achtergronden

Overzicht inputs business case Ecorys (2021) en Rebel & EVConsult (2021) (1/2)

49

0% +5% 10%-5%-10%

Ecorys (2021), herziende versie Rebel & EVConsult (2021)

Prijs 2020 excl. Btw
Prijs 2021 t/m 2030, excl.

Btw
Prijs 2020 t/m 2022 excl.

Btw
Prijs 2023 t/m 2030, excl.

Btw

Eenmalige vaste kosten

Aanschafkosten laadpaal 2000 2000 2000 2000

Aansluitkosten netbeheer 750 750 750 750

Locatiebepaling 350 350 350 350

Inrichting parkeervak 1000 1000 1000 1000

Plaatsingkosten aannemer

Jaarlijkse periodieke kosten (per jaar)

Netbeheerkosten (3x25A) 200 200 200 200

Communicatiekosten 70 70 70 70

Verzekeringspremie (schade) 25 25 25 25

Onderhoud/reparatie 200 200 200 200

Service bij gebruikersproblemen 50 50 50 50

Kosten inboeken (o.a. verificatie) 10 10 10 10

Jaarlijkse variabele kosten (per kWh)

Inkoop elektriciteit € 0,07 € 0,07 - €0,08 € 0,07 € 0,07 - €0,08

Energiebelasting schijf 1 € 0,05 € 0,09 - €0,07 € 0,05 € 0,09 - €0,07

Energiebelasting schijf 2 € 0,05 € 0,05 € 0,05 € 0,05

ODE schijf 1 € 0,00 € 0,03 - €0,04 € 0,00 € 0,03 - €0,04

ODE schijf 2 € 0,00 € 0,04 - €0,05 € 0,00 € 0,04 - €0,05

Zoals onderstaande tabel laat zien, zijn de inputs voor onze businesscase overgenomen vanuit Ecorys (2021) Onderzoek naar de businesscase
van laadinfrastructuur, herziene versie. Het enige verschil in de gebruikte input is de verlenging van de korting op de Energiebelasting en ODE

tot 2023 (t.o.v. 2021 door Ecorys), wat naar aanleiding van de studie door Ecorys is doorgevoerd.

Overzicht inputs business case Ecorys (2021) en Rebel & EVConsult (2021) (2/2)

50

0% +5% 10%-5%-10%

Jaar 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Laadprijs scenario's

Laag 0,20 0,21 0,22 0,23 0,24 0,25 0,26 0,27 0,28 0,29 0,30